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1. Úvod

Tato práce je zaměřená na britskou operaci Catapult a na následné boje

mezi Velkou Británií a Francií odehrávající se během druhé světové války.

Boje mezi dřívějšími hlavními spojenci nastaly hned po francouzské

kapitulaci v červnu roku 1940 a přetrvávaly až do konce roku 1942. Cílem

této práce je zmapování hlavních střetnutí odehrávající se ve vymezeném

období mezi těmito státy. Tato práce si klade za cíl zanalyzovat faktory,

které vedly ke vzájemnému konfliktu. Autor při tvorbě práce využívá

přímé a komparativní metody. Práce se bude zabývat politickou situací a

porovnáním armádních složek obou zúčastněných zemí. S ohledem na

charakter a problematiku operace Catapult se autor zaměřuje téměř

výhradně na námořní střetnutí a techniku.

Práce by měla čtenáře seznámit s důvody provedení operace

Catapult a s příčinami dalších bojových střetů, které byly ovlivňovány

politickými změnami ve Francii a s tím spojenými britskými obavami.

Práce končí událostmi v Toulonu z roku 1942, kde problematika spojená

s francouzským loďstvem končí jeho potopením.

Pro větší přehlednost a pro objasnění celkové problematiky tématu,

považuje autor za nutné seznámit čtenáře s námořními silami Francie,

Velké Británie, Německa a Itálie. Zhodnocením námořního stavu

zmíněných státu se autor věnuje v první kapitole své práce. Další kapitole

nesoucí název Spojenectví Britů a Francouz, seznamuje čtenáře s vývojem

politických vztahů, které vrcholí společným úsilím v bitvě o Francii. Třetí

kapitola je věnována operaci Catapul. V této kapitole se autor zabývá

událostmi, které operaci předcházely i důsledky, které operace přinesla.

Zdůrazněný je samotný průběh operace. Druhá část práce je věnována

konfliktům, ve kterých figurovala britská armáda stojící proti Francouzům.

Popisovány jsou boje o Dakar, kde po boku Britů stála i armáda

Svobodných Francouzů, kterou vedl generál Charles de Gaulle. V poslední

kapitole se autor zabývá událostmi v přístavu Toulon, které ukončily

operace francouzského námořnictva. Při těchto událostech, které proběhly

v listopadu roku 1942, byly zbývající francouzské válečné lodě potopeny

vlastní posádkou, aby zabránila Němcům v jejich získání.
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 Autor bude vycházet především ze studia odborné literatury vydané v

českém a anglickém jazyce. Hlavním zdrojem informací o námořní

technice byla pro autora kniha Válečné lodě 4 od autorů Iva Pejčocha,

Zdeňka Nováka a Tomáše Hájka. Dalším významným zdrojem byla kniha

Středomoří v ohni druhé světové války od autora Jiřího Brože a kniha Boj o

Středomoří - Prvních devět měsíců od autora Miloše Hubáčka.

3

2. POROVNÁNÍ NÁMOŘNÍCH SIL

Pro porovnávání námořních sil před druhou světovou válkou a před

samotnou operací Catapult je třeba zmínit dvě hlavní námořní konference,

které zásadně rozhodly o nadcházejícím rozdělení námořních sil. První

byla Washingtonská konference, která se konala v letech 1921-1922. Na

tuto konferenci později navázala Londýnská konference, která se konala

v roce 1930. Ta doplňovala ustanovení Washingtonské konference, avšak

nebyla již podepsána všemi námořními mocnostmi.

Po skončení první světové války hrozily další závody ve zbrojení,

které se týkaly také loďařského průmyslu. Velké námořní ambice USA,

které za první světové války neprodělo větších ztrát, dělaly starosti Velké

Británii. USA naopak mělo obavu z možného britsko-japonského

spojenectví. Právě kvalitní japonské loďstvo bylo překvapením první

světové války. Velká Británie i přesto, že na tom nebyla ekonomicky

nejlépe, se za každou cenu snažila držet krok a nechtěla se vzdát své

námořní nadvlády. Proto vynakládala finance na nové nákladné projekty

lodí. Ani Francouzi a Italové nehodlali být ve zbrojení nikterak pozadu.

Z těchto důvodů byla 12. listopadu 1921, na přání USA, svolána námořní

konference do Washingtonu, která trvala až do 6. února 1922.
1
Výsledkem

této konference bylo ustanovení poměru námořních sil mezi námořními

velmocemi a ustanovení omezení, která musela být dodržována při

případné výstavbě nových válečných plavidel. Bylo rozhodnuto, že poměr

sil bude rozdělen na 5 : 5 : 3 : 1,75 : 1,75. Tento poměr znamenal, že USA

mělo umožněno vlastnit bitevní lodě o maximálním výtlaku 525 000 tun a

letadlové lodě o maximálním výtlaku 135 000 tun stejně tak jako Velká

Británie. Japonsku bylo umožněno vlastnit bitevní lodě o výtlaku 315 000

1
BROŽ, Jiří, Středomoří v ohni druhé světové války, Praha 2006, s. 19.
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tun a letadlové lodě o výtlaku 81 000 tun a Francii s Itálií byl vyměřen

maximální výtlak shodně na 175 000 tun pro bitevní lodě a 60 000 tun pro

letadlové lodě.
2
Dále válečné lodě nesměly přesáhnout tonáž větší, než

35 000 tun a nesměly být vybaveny děly ráže větší, než je 406 mm.
3

V důsledku těchto omezení musely některé nadbytečné, zastaralé nebo

nedokončené, lodě být sešrotovány. Bylo také stanoveno, že až do konce

roku 1936 nesmí probíhat výstavba nových bitevních lodí. Omezení

maximálního výtlaku se týkala i ostatních typů plavidel. Pro křižníky byl

stanoven výtlak 10 000 tun a pro letadlové lodě 27 000 tun. Pro tyto typy

plavidel byla povolena děla ráže 203 mm
4
. Byla také projednána omezení

týkající se výzbroje opevnění. Doba platnosti, na kterou byla dohoda

podepsána, byla stanovena do 31. prosince 1936.
5

Paradoxní byl fakt, že u letadlových lodí neplatila žádná omezení,

která by regulovala počet nesených letounů. Další slabinou dohody bylo,

že nebyl omezen počet křižníků, torpédoborců a ponorek. To vedlo ke

zbrojení a k výstavbě plavidel, která nepodléhala žádnému omezení.

Z tohoto důvodu bylo nutné svolání další konference, která by se zaměřila

na zbývající typy plavidel.

Londýnská konference měla pouze doplnit ustanovení Washingtonské

konference. Mimo jiné se týkala omezení maximálního výtlaku těžkých

křižníků, lehkých křižníků, torpédoborců a ponorek. V důsledku této

konference bylo USA povoleno vlastnit 18 těžkých křižníků o celkovém

výtlaku 180 000 tun, lehké křižníky o výtlaku 143 500 tun, torpédoborce o

2
PEJČOCH, Ivo, NOVÁK Zdeněk, HÁJEK, Tomáš, Válečné lodě. Druhá světová válka, Praha

1993, s. 6.

3
BROŽ, s. 19.

4
PEJČOCH, s. 6.

5
Tamtéž.
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výtlaku 150 000 tun. Maximální výtlak ponorek byl vyměřen pro USA,

Velkou Británii a Japonsko shodně na 52 700 tun. Velké Británii bylo

umožněno vlastnit těžké křižníky o výtlaku 146 800 tun, lehké křižníky o

výtlaku 192 200 tun a torpédoborce o výtlaku 150 000 tun.
6
Japonsko se

ve vyměřeném výtlaku umístilo opět na třetí pozici před Francií a Itálií,

které smlouvu z Londýnské konference odmítly podepsat. Byl zde také

stanoven konečný počet bitevních plavidel. USA a Velké Británii bylo

povoleno vlastnit shodně 15 bitevních plavidel a Japonsku 9 bitevních

lodí. Nutným omezením se nevyhnula ani útočná síla a ráže děl pro těžké a

lehké křižníky. Právě ráže děl se stala určujícím znakem pro rozlišení

těžkých křižníků od lehkých. Londýnská smlouva byla podepsána 22.

dubna 1930.
7

Již 29. prosince 1934 Japonsko vypovědělo washingtonskou

smlouvu. Důvodem byly velmocenské ambice. Nic na tom nezměnila ani

2. Londýnská konference, která byla zahájena 9. prosince 1935. Japonsko

vyžadovalo naprostou rovnost ve vyměřeném maximálním výtlaku a v

počtu plavidel s USA a Velkou Británii. Tento požadavek byl shledán

neakceptovatelným a proto 15. ledna 1936 Japonsko opustilo konferenci.

Přestože konference nějaký čas pokračovala i bez přítomnosti Japonska,

nezaznamenala žádný výrazný úspěch a nebyla vydána ani žádná

významná ustanovení. Odstoupením Japonska zanikla naděje na


[…]


mělo převézt dva emisary na letiště poblíž Dakaru. Další letadla podle

plánu shazovala přátelské letáky. Generál de Gaulle podle plánu byl na

cestě k pobřeží, když náhle započala palba z přístavních baterií a i

z bitevní lodě Richelieu. Důstojníci, kteří přistáli na dakarském letišti, byli

zatčeni a to samé by hrozilo i de Gaullovi. Britské lodě palbu ihned

opětovaly. Během dlouhé kanonády byl poškozen britský křižník

Cumberland. V odpoledních hodinách proběhl pokus, ze strany spojenců,

provést vylodění poblíž Dakaru. I však zde narazili na urputný odpor.

Nastaly dva dny kanonády, během které byl vážně poškozen křižník

Resolution. Dalším problémem bylo špatné spojení mezi britskými a
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francouzskými plavidly, což značně komplikovalo koordinaci útoků. Nic

nenasvědčovalo brzké dakarské kapitulaci. 25. září ve večerních hodinách

se generál Charles de Gaulle rozhodl operaci ukončit. Spojená eskadra pak

zamířila do přístavu ve Freetownu.
58

Důsledky tohoto nezdaru byly hlavně pro de Gaulla zdrcující.

Stejně jako v případě vyjednávání před útokem v Mers el-Kebíru, ani zde

snaha o smírné řešení nebyla úspěšná. Mnoho Francouzů tato událost

odradila k tomu, aby se přidali na stranu Svobodné Francie. Britové se

také domnívali, že ze strany Svobodných Francouzů mohlo dojít k úniku

informací a tak je na dlouhý čas vyloučili z plánování dalších operací.

Stejného názoru byl i americký prezident Roosevelt. Špatný dojem

nenapravila ani úspěšná listopadová operace Svobodných Francozů

podporovaných Brity, při které byl získán celý Gabon.
59

6. Události v Toulunu

K těmto událostem došlo dne 27. listopadu 1942 ve francouzském

přístavu Toulon. Francouzská admiralita vydala rozkaz k potopení všech

válečných plavidel. Tento rozkaz byl vydán v důsledku snah Německa a

Itálie o násilné získání francouzského loďstva. Tato německá operace

nesla název Anton a spočívala v okupaci, dosud neobsazené části Francie.

Součástí planu, bylo i násilné získání námořních plavidel v Toulonu.

Důvodem spuštění této akce byl nepříznivého průběh bojů v severní

Africe. Celkem bylo Francouzi zničeno kolem sedmdesáti plavidel. Němci

společně s Italy se pokusily lodě opravit, avšak poškození byla příliš
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rozsáhlá. Tím byla vláda ve Vichy definitivně zbavena možnosti zapojovat

se do námořních akcí namířených proti Britům a ostatním spojencům.
60
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7. Závěr

Francie a Velká Británie, po vyhlášení války nacistickému Německu v září

1939, se opět postavily na stejnou stranu barikády. Tito dva dlouhodobí

spojenci se společným úsilím snažili vzdorovat postupu německé armády.

Zlomová byla Bitva o Francii, která dopadla pro spojence katastrofálně.

Britský expediční sbor musel být evakuován z přístavu Dunkerque.

Francouzský odpor padl a v červnu roku 1940 Francie kapitulovala. Došlo

k podepsání francouzsko-německého příměří a k vyhlášení nové

francouzské vlády ve Vichy. Tím se Hitlerovi a Mussolinimu nepřímo

dostalo do rukou velice silné a válkou nepostižené francouzské loďstvo.

Velká část francouzského loďstva, však podle rozkazu admirála Darlana,

ještě před příchodem německé armády, odplula do bezpečí britských

přístavů. Kdyby se loďstvo dostalo do rukou nepřátel, znamenalo by to pro

Velkou Británii téměř jistě katastrofu. Proto věnovala celé situaci značnou

pozornost.

Obava, že by se francouzské lodě mohli vrátit do své vlasti a do

svých domovských přístavů, přiměla Brity k naplánování operace

Catapult. Cílem této operace bylo eliminovat riziko návratu francouzských

bojových plavidel do domovských přístavů. 27. června 1940 britská vláda

rozhodla o uskutečnění operace. Zahájena byla 3. července 1940. K

vojenskému převzetí bojových plavidel došlo ve 21 britských přístavech.

Nezřídka docházelo i k ozbrojeným potyčkám. S Francouzskými

námořníky se zacházelo jako s válečnými zajatci a proto není divu, že to

považovali za zradu.

Zdrcující, pro anglo-francouzské vztahy, však byl útok na 3. eskadru

francouzských bojových plavidel na základně Mers el-Kébir uskutečněný
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téhož dne. Při tomto útoku zahynulo 1297 francouzských vojáků a bylo

potopeno nebo zničeno mnoho francouzských plavidel. Tento útok

Francouzi Britům neodpustili a stal se tak hnací silou pro další vojenská

střetnutí těchto dvou zemí v oblasti Středozemního moře a severní Afriky.

Vláda ve Vichy naplánovala okamžité odvetné akce proti Gibraltaru.

Střety trvaly až do roku 1942, kdy se Německo rozhodlo obsadit zbývající

část Francie. V důsledku toho se francouzské námořnictvo rozhodlo samo

zničit svá bojová plavidla v Toulunu. Tím byla vláda ve Vichy definitivně

zbavena možnosti zapojovat se do námořních akcí namířených proti

Britům a ostatním spojencům.
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9. RESUME

The aim of this bachelor thesis is to feature the struggles Great Britin

against France witch was started by operation catapult in 1940. The work

is focused on the naval forces of Great Britain, France, Germany a Italy

which was determinating for development of events. The main aim is

focus on reason why was operation catapult done and what consequences

did this bring. The author describes the events which hapened after

operation and which led to the struggle between Great Britain and France.

He focuses on the naval forces, political situation and on the course of

struggles. In the conclusion he describe end of the French naval in Toulon

in 1942.