POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: David Jahn

NÁZEV PRÁCE: Operace Catapult a anglo-francouzské boje za druhé světové války

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Šisler

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3-4
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCI 3-4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládaná bakalářská práce se má zabývat konkrétními aspekty britsko-francouzských bojů za druhé světové války. Text se mi však zdá v mnoha ohledech problematický.

Autor na úvod nijak nezdurazňuje, že bude pojednávat o bojích mezi Velkou Británií a kolaborantským režimem ve Francii, ztělesněným maršálem Henri Pétainem a admirálem Françoisem Darlanem. V úvodu dále zcela chybí jakýkoliv rozbor použité literatury. Vlastní text je členěn dosti nelogicky a zmateně. Příliš mnoho prostoru je věnováno porovnání námořních sil zúčastněných zemí. Německo a Itálie jsou navíc do tohoto srovnání zahrnuty zbytečně (když už, tak by stačilo jen opravdu stručně zmínit jejich situaci ve srovnání se soupeřem), jelikož práce se má zabývat v první řadě konfliktem mezi Velkou Británií a Francií. Okolnosti vedoucí k zahájení samotné operace Catapult, stejně jako její vlastní průběh, jsou popsány poněkud zmateně, autor řadu skutečností nedostatečně vysvětluje.

Velkou slabinou této práce je skutečnost, že se opírá o velmi omezené množství zdrojů, z nichž přibližně polovinu navíc představují populárně naučné práce (Hubáček, Pejčoch, Brož...). Některé uvedené práce navíc v textu skoro vůbec nejsou citovány (např. paměti Winstona Churchilla). Autor zcela opomenul využití odborných článků.

Stylistická úroveň práce je slabá, přičemž opakovaně se v textu objevují gramatické chyby či překlepy závažného charakteru (např. nesprávné uvádění názvu francouzského přístavu Toulon (chybně Toulun).

Práci proto doporučuji přepracovat a předložit k nové obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ Nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

nemám

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

DATUM: 18. května 2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink is positioned above a solid horizontal line. The signature is stylized and appears to consist of several cursive letters, possibly starting with 'P' and 'H'. The line extends to the right of the signature.